
 

 

Via della Pisana, 1301 00163 Roma 
Tel. 06 65937087 – 2979 – 7519 Mail: segreteriagenerale@regione.lazio.it
Pec: segreteriagenerale@cert.consreglazio.it; www.consiglio.regione.lazio.it

Presidente VII
Commissione consiliare

e p.c.   Segreteria Presidente del Consiglio
regionale

Segreteria Giunta Regionale

Direttore della Direzione Regionale Salute e
Integrazione Sociosanitaria
LORO SEDI

Trasmissione mediante Posta Elettronica Certificata

OGGETTO: SCHEMA DI DELIBERAZIONE N. 45 – (R.U. CRL 0011535 del
03.05.2024) R.U. REG. LAZIO 0585049 del 03.05.2024 (Proposta n. 13075 del 10.04.
2024) – decisione n. 16 /2024 assegnato alla Commissione VII

rif. prot. 314/2024

Si trasmette lo Schema di Deliberazione concernente: “Modifica della DGR n. 504/2023 
avente ad oggetto: “Criteri e modalità per la formazione del nuovo elenco di idonei per il 
conferimento degli incarichi di Direttore Amministrativo delle Aziende e degli Enti del SSR”
per l’acquisizione del parere di competenza, di cui all’art. 33, 1° comma dello Statuto. 

 

D’ordine del Presidente 
Ing. Vincenzo Ialongo

Class: 2.10.1
 

Segretario generale vicario



 

 
TE L  +3 9 .0 6 . 51 6 8 3 9 1 1  

 

 

W WW . RE GI O N E . L AZ IO . I T  V I A  C R I S TO FO RO  C O L O M B O ,  21 2  

0 0 14 7  RO MA  

   
 
 
 
 
 

Al Presidente del Consiglio Regionale del Lazio 
presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it 
 
 
Al Segretario Generale del Consiglio Regionale del 
Lazio 
atti_legis_crl@cert.consreglazio.it 
 
 

e,  p.c.:     Al Direttore della Direzione Regionale Salute e   
               Integrazione Sociosanitaria 
               Sede 
         

 
 
 
OGGETTO: Richiesta parere su schema di deliberazione della Giunta Regionale, decisione n. 16 del 
02.05.2024 concernente: Modifica della DGR n. 504/2023 avente ad oggetto: Criteri e modalità per 
la formazione del nuovo elenco di idonei per il conferimento degli incarichi di Direttore 
Amministrativo delle Aziende e degli Enti del SSR . 
 
Ns. Prot. n. 314/2024. 
 
 

In conformità ad apposita decisione assunta dalla Giunta Regionale nella seduta del 2 maggio 
2024, si trasmette, in allegato, lo schema di deliberazione indicato in oggetto per il parere della 
competente Commissione Consiliare  
                                                               

preghiera di citazione, nella relativa nota, del numero di protocollo di riferimento di questo ufficio. 
 
 
                                                                            
                                                                                     (Maria Genoveffa BOCCIA) 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 



proposta



proposta

Criteri e modalità per la formazione del nuovo elenco di idonei per il 
conferimento degli incarichi di Direttore Amministrativo delle Aziende e degli Enti del SSR  

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA del Presidente; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss. mm. e ii.; 

VISTO 
dei servizi della Giunta regionale e ss.mm. e ii.; 

VISTI: 
-

e 3 bis; 
- la Legge regionale 16 giugno 1994, n

Sanitario Regionale ai sensi del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive
modificazioni e integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende
ospedalier

-
norme sul contratto del Direttore generale, del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario 
delle unità sanitarie loc
D.P.C.M. 31 maggio 2001 n. 319;

-
sanitario nazionale ed università, a norma dell'articolo

-
e cura a carattere scientifico di diritto pubblico non trasformati in fondazioni ai sensi del Decreto 
Legislati

-

la nomina del Direttore amministrativo e sanitario, ad opera del Direttore

appositamente costituiti.
- integrative e correttive al decreto 

legislativo 4 agosto 2016, n. 171, di attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, lettera 

VISTO il Decreto Legge 22 giugno 2023 n. 
urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e per 

agli elenchi regionali di cui al decreto legislativo n. 171/2016 è elevato a sessantotto anni. 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 14 settembre 2023 n. 504, con la quale sono stati approvati 

Amministrativo delle Aziende e degli Enti del SSR; 

VISTE  
la determinazione n. G12608 del 25 settembre 2023 attraverso la quale veniva indetto uno specifico 
Avviso pubblico per la formazione del nuovo elenco di idonei per il conferimento degli incarichi 

di Direttore Amministrativo delle Aziende e degli Enti del SSR ;  



proposta

la determinazione n. G01095 del 1 febbraio 2024 avente ad oggetto 
idonei alla nomina di Direttore Amministrativo delle Aziende e degli Enti del Servizio Sanitario 
regionale ; 

CONSIDERATO D.lgs. 171/2016 ha disciplinato la procedura per la formazione

da una commissione regionale secondo specifici criteri di valutazione dei titoli formativi e professionali, 
scientifici e di carriera, definiti mediante accordo sancito in sede di Conferenza Stato Regioni; 

PRESO ATTO che la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome 
di Trento e di Bolzano non ha 
dei sopra citati titoli; 

CONSIDERATO che la citata deliberazione 504/2023 prevede, al punto 5 del dispositivo, che la 
commissione di esperti, nominata con decreto del Presidente, procede alla valutazione dei titoli formativi e 
professionali, scientifici e di carriera presenta della progressione e 
sviluppo della carriera negli ultimi 10 anni;  

RITENUTO di garantire un
idonei finalizzata al  delle Aziende e degli Enti del 
SSR, del D.lgs. n. 502/1992 nonché dai 
principi fondamentali del DPR n. 484/1997;  

RITENUTO pertanto, nelle more della definizione dei criteri da parte della Conferenza Stato Regioni, di 
modificare i criteri di valutazione dei titoli di carriera dei candidati, previsti dalla DGR504/2023, ai fini
del elenco regionale di idonei alla nomina di direttore amministrativo delle Aziende e degli
Enti del SSR, eliminando il limite temporale degli ultimi 10 anni nella valutazione della progressione e
sviluppo della carriera;

RITENUTO, pertanto, necessario indire una nuova procedura pubblica a carattere non comparativo per 
integrare

di direttore amministrativo delle Aziende e degli Enti del SSR, previa valutazione
curriculare da parte di una competente commissione;

DATO ATTO che 
della nomina, tenuto conto anche delle vigenti disposizioni in tema di inconferibilità e incompatibilità 

RITENUTO altresì di istituire una commissione di esperti per la verifica del possesso dei requisiti e la 

amministrativo delle Aziende e degli Enti del SSR; 

DATO ATTO che con successivo decreto del Presidente sarà nominata la commissione, senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica, composta da esperti di qualificate istituzioni scientifiche indipendenti 
che non si trovino in situazioni di conflitto d'interessi, di comprovata professionalità e competenza nelle 
materie oggetto degli incarichi; 

CONSIDERATO pertanto necessario modificare la deliberazione di Giunta regionale del 14 settembre 
2023 n. 504 eliminando, al punto 5 del dispositivo, relativo alla valutazione dei titoli di carriera dei candidati 

Enti del SSR, il limite temporale degli ultimi 10 anni nella valutazione della progressione e sviluppo della 
carriera; 

DATO ATTO che resta valido 
e degli Enti del Servizio Sanitario regionale, di cui alla determinazione G01095 del 1 febbraio 2024; 



proposta

VISTO 18/1994 e ss.mm.ii. che prevede che la Giunta disciplini 
con propria deliberazione, sentita la commissione consiliare competente, gli elementi del bando pubblico 
finalizzato alla formazione degli elenchi degli idonei alla nomina di direttore amministrativo; 

ACQUISITO 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano: 

a. di modificare la deliberazione di Giunta regionale n. 504 del 14 settembre 2023 avente ad oggetto

di Direttore Amministrativo
del 21 settembre 2023, eliminando, al punto 5 del dispositivo, relativo alla valutazione dei titoli di
carriera dei candidati, il limite temporale degli ultimi 10 anni nella valutazione della progressione e
sviluppo della carriera;

b. di procedere conseguentemente
, sulla base dei criteri e delle modalità contenute 

nella deliberazione 504/2023 come modificati dalla presente, al fine di integrare egli 
idonei, di cui alla determinazione G01095 del 1 febbraio 2024, cui attingere per il conferimento 

le Aziende e degli Enti del SSR; 
c. di istituire una commissione di esperti per la verifica del possesso dei requisiti e la valutazione dei

titoli formativi e professionali, scientifici e di carriera,
regionale degli idonei alla nomina di direttore amministrativo delle Aziende e degli Enti del SSR.

Il Presidente della Regione con successivo decreto provvede alla nomina dei componenti della commissione 
di esperti per la verifica del possesso dei requisiti e la valutazione dei titoli formativi e professionali dei 

Aziende e degli Enti del SSR. 

 e degli Enti del 
SSR di cui alla determinazione G01095 del 1 febbraio 2024. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
il termine di giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 



proposta




